Centro de
Ciências da Saúde

73940814331i -5;

UFES

Memorando n° 083/2011 - CCS.

Vitória (ES), 05 de julho de 2011.

A: Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Dra. Tereza Cristina Janes Carneiro

Senhora Diretora,

Encaminho a Vossa Senhoria para as devidas providências, o Relatório
de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS, referente ao mês
de Junho/2011.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
iretor em do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marnipe — CEP 29.040490 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmund.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

73.92 2.31 eon

UFES

Memorando n°082/2011 - CCS.

Vitória (ES), 05 de julho de 2011.

A: Diretora do Departamento de Registro e Movimentação - PROGRAD
Sra. Vera Lúcia Bergami Pereira

Senhora Diretora,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas providências,
a Ata Simplificada da Sessão Solene e Pública de Colação de Grau, dos
alunos do Curso de Graduação em Medicina deste Centro, Semestre 2011/1,
realizada no dia 01/07/2011, às 10 horas, no Auditório do Centro de Ciências
da Saúde.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
ffetor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechnitonminfes.br

-17

-Vit2319 f7,011- 53

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 081/2011 - CCS.

Vitória (ES), 04 de julho de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão do professor

voluntário Henrique de Azevedo Futuro Neto, do Departamento de
Morfologia, Centro de Ciências da Saúde, na Apólice de Seguro da UFES.
Para tanto, segue anexa cópia de documento pessoal da mesma.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
'setor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmÃood.ufes.bt

LLt- . Carlos A berto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

'732BP ?ou- il.

UFES

Memorando n° 080/20!1 - CCS.

Vitória (ES), 30 de junho de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão da professora
voluntária Mariana Veronez Sorgo, do Departamento de Morfologia, Centro
de Ciências da Saúde, na Apólice de Seguro da UFES. Para tanto, segue
anexa cópia de documento pessoal da mesma.

Atenciosamente,

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secled.ufes.br

•

TA LIDA jA7TODV O TtRRrrii-P10  IÏÁCICEN A :.---

DATA as
772.324 -ES 	 EXAWCAO 26

MARIANA VEROWEL SOAR

LfRIO FISGO E RARA MEL., VERNIZ 50R.60

REG

12,-&-errut3  Q)-6-929

.2=EIRA  ',1 NTIDAr3E

WHNUItMODAFAZENDA
SwelariadaReceitaFed~

MARJANA VERONEZ BORCO .

N ~ALIDADE

VARIA - ES

DATA Dt 	:NEW°

30.12.19à2

ninGEm

CERT WASC RA( 	EL 217 	LV A-35 J.S.EFAARES
SERRA - ES - fA.07.1999

GPF 4-A1- "'A.-Ca./Ar

Eteltina de Lana Encarnação
msmATompooffinno

Cartão de uso pessoal e mtranstenvel
Deve ser apresentado junte card um:documento de dlenliclade

CORREIOS

UFES

Atenciosamente,

f. Carlos Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da Saúde.

Centro de

Ciências da Saúde

g3gi-oi(r-07/-2É-,

Memorando n° 079/2011 - CCS.

Vitória (ES), 28 de junho de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Encaminho a Vossa Senhoria para validação, em anexo, o Relatório de
Freqüência dos bolsistas deste Centro, referente ao mês de Junho/2011.

Av. Marechal Campos 1468, Martlipe— CEP 29.040-090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

spcbmnod.ofes br

Programa Integrado de Bolsas
	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA — JUNHO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2009204018 ALINE BOROTO ROSAL CLÁUDIA MASROUAH JAMAL

2 	2008101069 FELIPE COSTA CORONA MARCELO ENDLICH LEAL

3 	2008204631 FRANCIANE PEREIRA BERNARDES Ethel Leonor Nola Maciel

4 	2008102867 FRANCIEL BRINGHENTI CORREA GENAIDE GOZZI

5 	2011101317 HELOISI GONÇALVES SANTOS PASSOS GENAIDE GOZZI

6 	2010100938 HINGLID RUBENS TEIXEIRA GODINHO MARIA JOSÉ GOMES

7 	2004100962 IGOR BITTENCOURT TONIATO SIQUEIRA MARCELO ENDLICH LEAL

8 	2008100819 JULIAN° COMPART DA SILVA CANDIDA CANIÇALI PRIMO

9 	2010203747 MATHEUS COSTA OLIVEIRA ATHELSON STEFANON BMENCOURT

10 2008105965 MIRELA !CARLA PLASTER ESSERTH SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

11 2009100374 PABLO CARDOZO ROCON GENAIDE GOZZI

12 2008203016 PAULA NUNES NASCIMENTO GENAIDE GOZZI

13 2010100926 SAMIRA SANO'! FERREIRA STRELHOW MARIA JOSÉ GOMES

Assinatura e ca

o o Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Pro.  Carlos Alberto Redins
Delordo Centro de Ciências oie SaLicre/UFES

Menu de Opções

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 28/6/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

Matricula

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - REUNI
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - JUNHO /2011:

Nome 	 Orientador

1 210100958 ALLLAN FIRMINO DE MATTOS William Grassi Bautiz

2 2010101086 ANA PAULA MATOS MENDES Clima Corrêa Coutinho

3 2010203657 DANIELLA CRISTINA DE ASSIS PINTO Rita Gomes W. Pires

4 2009103741 DAYSE KAROLINE SANTOS DA SILVA Flávia Marini Paro

5 2009101154 DÉBORA GONÇALVES GOUVEIA Rita Gomes W. Pires

6 2009106434 EDUARDO HENRIQUE LORETI Samira Tatlyama Miyamoto

7 2010203036 ELIZABETH LIA MATOS CORDOVA Roger Lyrio dos Santos • 8 2009208720 ESTÉFANI POLONI SABADINE Atala Lotti Garcia

9 2009208723 EVELIN PENHA DA SILVA STEILL Atala Lotti Garcia

10 2010203716 GABRIEL BARBOSA PEREIRA Minam Carmo Rodrigues

11 2010100785 GABRIELA ROBERTA COAN CARMEN BARREIRA-NILSEN

12 2010203676 ISABELA DE OLIVEIRA MARCHESI CARMEN BARREIRA-NILSEN

13 2008205080 ISAC BORGES LACERDA William Grassi Bautiz

14 2008205521 IZABELA ALOCHIO LUCAS RICARDO PINTO SCHUENCK

15 2009106862 JENNIFER MANCINI FAVERO Adriana Leão

16 2010203674 JESSICA ARAÚJO CERQUEIRA MOURA Alessandra Brunoro Motta Loss

17 2010203097 Maria Teresa Martins de Araújo JOÃO VITOR SANTOS FERNANDO

18 2009208709 JULIANA MIRANDA DA SILVA Clima Corrêa Coutinho

19 2010100885 LAISA BALDO POLEZE Minam Carmo Rodrigues

20 2010100939 LETÍCIA CÔGO MARQUES William Grassi Bautiz

21 2009208477 MARIANA BRANDÃO SIMÕES Blima Fux

22 2008105452 RAFAELLA MELO BIGOSSI Karla Níve Sampaio

23 2010203662 RAQUEL CRISTINA MARTINS FORMIGOSA Carolina Florim Anhoque

24 2009208731 RAVENA LOVATTI MIRANDA LIVIA CARLA DE MELO RODRIGUES

25 2010203851 REBECA DE CARVALHO FERREIRA Geralda Glilian Silva Sena

26 2007205451 TALES DANTAS VIEIRA Breno Valentim Nogueira

27 2009103590 THAYNARA STELZER Breno Valentim Nogueira

AsslnatuETmbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Prof. Carlos Alberto Rede
Diretor ((D oce°  d 	-

e CieneieS Saideaa'

Menu de Opções

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 28/6/2011

Programa Integrado de Bolsas
	 Page 1 of 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — 2010
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA — JUNHO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2008205563 ALYNNY MARTINUSSO DO AMARAL Ana Cristina Nascimento Chiaradla

2 	2009102707 ANA CAROLINE NORBERTO BATISTA Sonia Alves Gouvêa

3 	2007205931 ANDRESSA ROXANA FERNANDES RIBEIRO Ana Paula Ferreira Nunes

4 	2007105604 ANTONIO MANOEL FRASSON SOARES MARCO ANTÔNIO MASIOLE

5 	2008205056 BRUNA FRIZERRA DANIEL Pedro Florencio da Cunha Fortes

6 	2010100937 BRUNELLA BARCELOS DO NASCIMENTO Karia Loureiro Almeida Coburn

7 	2008105085 CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA DA SILVA Alexandre Martins Costa Santos

8 	2010203570 DYOCE VIANA FARIA Elizabete Regina Araújo de Oliveira

9 	2008204869 Leticia Nogueira da Gama de Souza EDUARDO TOFFOLI PANDINI

10 2007205895 ELAINE FREIRE MUQUI Lillana Cruz Spano

11 2005207015 ÉVELYN SAITER ZAMBRANA Guilherme )r. Boechat Póvoa

12 2009105390 GABRIELA ASSUNÇÃO DA CUNHA Josué da Silva Coutinho

13 2009208283 GABRIELLA ALVES DELLA SANTA Alexandre Martins Costa Santos

14 2006106848 GIULIA CERUTTI DALVI Rogério Bermudas de Souza

15 2006207363 GLEISON VALLE Alexandre Martins Costa Santos

16 2009105103 GUSTAVO ROSSONI CARNELLI Narcisa Imaculada Brant Moreira

17 2008105274 HENRIKY BREDA RAFALSKI Flavia Bittencourt Pazinatto

18 2008104656 IVANILDA CAPUCHO GONÇALVES Nyam Florenclo da Silva

19 2005207320 JACHELYNE PARMAGNANI NEVES Gustavo Soares Peixoto Miguel

20 2008103876 JOELMA PASSOS DOS SANTOS Raquel Baroni de Carvalho

21 2007105772 JOSÉ MARCOS ROSALÉM FILHO Raquel Baroni de Carvalho

22 2009104232 JULIA VIEIRA NAEME SOBREIRA Nagela Vaiadão Cada

23 2006106825 KAIO SEGLIA NICOLAU William Grassi Bautiz

24 2009204337 KAROLINI ZUQUI NUNES Fabio Lúcio Tavares

25 2006106862 LEANDRO CETTO SPADETTE Aparecida das Graças CarValho Gomes

26 2009105941 LEANDRO IZOTON LORENCETTE Pedro Florenclo da Cunha Fortes

27 2006206647 LUIZ FELIPE NARDOTO LUCRÉCIO William Grassi Bautiz

28 2005207280 LUIZE GIURI PALAORO Alex Assis de Carvalho

29 2006106838 MARIA EMíLIA FERREIRA BARBOSA Aparecida das Graças Carvalho Gomes

30 2008105019 RAFAEL ANTUNES VILARINO lanes Bernardes Graceli

31 2005207120 ROWENA SIQUEIRA COMÉRIO Diusete Maria Pavan Batista

32 2005207126 TAINA PEZZIN ROCHA Rogério Bermudas de Souza

33 2010203572 TAMIRIS SILVA AKBART CAROLINA FIORIN ANHOQUE

34 2010100783 VALDESON DE ALMEIDA SALES CARMEN BARREIRA-NIELSEN

35 2010100935 VINÍCIUS BARBOSA ANTUNES William Grassi Bautiz

36 2007105462 VITOR ARAUJO SOARES Aliplo Cesar Nascimento

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp  28/6/2011
P4 Carlos Alberto Real.
Mudo Centro de Cáncias de SaidelUFES

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 2 of 2

Assinatura e carimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Menu de Opções

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 28/6/2011

O IA kg si 2o  -

Centro de
Ciências da Saúde

FIES

Memorando n°078/2011 - CCS.

Vitória (ES), 29 de junho de 2011.

Ao: Diretor do Núcleo de Processamento de Dados
Prof. Hans Jorg Andreas Schneebeli

Senhor Diretor,

Conforme combinado com o Professor Stephan José Moana, solicito
01(um) NO BRAKE 3.000 kVA em gabinete, com entrada e saída de
127/220v.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefone: 3335-7201 — 3335-7200— Fax: 3335-7270

sechnnffinnd,ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°077/2011 - CCS.

Vitória (ES), 17 de junho de 2011.

Ao: Sindicato dos Trabalhadores na UFES - SINTUFES

Senhor(a) Diretor(a),

Encaminhamos em anexo, para ciência e providências, cópia das
Resoluções n° 04, 05 e 06/2011 do Conselho de Deliberação Superior do
HUCAM.

Atenciosamente,

. arlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbm:Z.nod.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

3.?,07.4i ?soa- e?

UFES

Memorando n° 076/2011 - CCS.

Vitória (ES), 17 de junho de 2011.

Ao: Diretor Superintendente do HUCAM
Prof. Emílio Mameri Neto

Senhora Diretor,

Encaminhamos em anexo, para ciência e providências, cópia das
Resoluções n° 04, 05 e 06/2011 do Conselho de Deliberação Superior do
HUCAM.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marnipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechmQnod.ufes.br

011343/2011-2-1

Centro de
Ciências da Saúde kkt,

UFES

Memorando n° 075/2011 - CCS.

Vitória (ES), 17 de junho de 2011.

A: 	Sra. Rosemary Nicácio Gagno
Diretora do Departamento de Administração

Senhora Diretora,

Solicito aquisição do material abaixo relacionado:

Especificação Quantidade

Carteira Universitária com estrutura
metálica revestida de pintura na cor
cinza e com assento plástico na cor
azul.

400(quatrocentas)

Recursos Financeiros: REUNI 2011.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto; Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgebm4onpd.ufes.br

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

+3

Memorando n° 074/26!' - CCS.

Vitória (ES), 15 de junho de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão da professora
voluntária Leticia Monteiro Peixoto, do Departamento de Prótese Dentária,
Centro de Ciências da Saúde, na Apólice de Seguro da UFES. Para tanto,
segue anexa cópia de documento pessoal da mesma.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CEP 29.040-090 - Vitória-ES
'f elefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

bmi' nDd.ufes.br

REPUBLICA SEDERATIVKDO EMAS&

ESTADO 00 ÉS-..PlRITO SANTO
SECIREtARIA.9EÉSTADO DE SEGURANÇA.PbEILIOK

INLICIAeVIL -
SPTC.DaRaRTAMENTO DE IDENTIEICAÇÀO

.,SINATtrin DO r ITLJLAíI

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Weeretaria da Receita Federal

CPF — CADASTRO

Nome

LETICIA MONTEI

Nt2 ci In 	.10

093404467-
telleniliM3 I4iII1

14/10/7R
66/0l /St : We opww3 	 a

1VNOI3VN ORIO1181:131 o0001 (A13 oanyn
3
5

61u061a ogaapobei eu sensound soava ser
0.alea '8011494•1 Joa el0ue6ere e eRePea-Ada - 5491Sli SOOU
aa %una OU 0e51.12SUI ap azunoiddioa o e oluatunaop

Centro de
Ciências da Saúde

CAI 62,4-4 I ao/1- 33

UFES

Memorando n° 073/2011 - CCS.

Vitória (ES), 15 de junho de 2011.

Ao: Magnífico Reitor em exercício da UPES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnífico Reitor,

Estou encaminhando Projeto de construção da "Clínica Escola"
relacionada aos Cursos de Graduação em Fisioterapia, Terapia Ocupacional,
Fonoaudiologia e Nutrição, cursos implantados através do projeto REUNI.

Esta Clínica, além de ser fundamental para a formação destes
profissionais, consolidará a implantação destes cursos em todas suas
necessidades e acima de tudo, terá um enorme impacto social através da
assistência à população do Estado do Espírito Santo, complementando a
assistência já praticada nas dependências do Hospital Universitário
(HUCAM), ampliando as áreas de atendimento e permitindo a prestação de
assistência à saúde da rede SUS.

O projeto está orçado em R$ 6.200,00,00 (seis milhões e duzentos mil
reais), necessários para a execução da obra, mais R$ 1.200.000,00 (hum
milhão e duzentos mil reais) para aquisição de móveis e equipamentos,
totalizando assim R$ 7.400.000,00 (sete milhões e quatrocentos mil reais).

Solicito empenho de Vossa Magnificência para obtenção destes
recursos financeiros junto aos órgãos competentes.

Atenciosamente,

Pr I r anos Alberto Redins
Direto do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suebml&nod.ufes hr

rirz
Universidade Federal do Espírito Santo

Número do Processo : 	23068.011247/2011-33 	Documento Origem .: 	SEC.CCS

Data de Abertura : 	16/06/2011 	 Hora : 09:13:30

Procedência : 1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Interessado • 	1.03.00.00.00.99.00 - Secretaria Administrativa do CCS

Tipo de Documento: 	Processo

Assunto : Projeto

Resumo Assunto: 	MEM0.073/2011-CCS - ENCAMINHA PROJETO DE CONSTRUÇÃO DA
"CLINICA ESCOLA" RELACIONADA AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM
FISIOTERAPIA, TERAPIA OCUPACIONAL, FONOAUDIOLOGIA E
NUTRIÇÃO.

Unisdersidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.007673/2011-72 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	09/05/2011 	 Hora : 16:23:05

Procedência : 1.03.33.00.00.00.00 - Departamento de Educação Integrada em Saúde - CCS

Interessado • 	1.03.33.00.00.00.00 - Departamento de Educação Integrada em Saúde - CCS

Tipo de Documento: 	Processo

Assunto : 	Projeto

Resumo Assunto: 	RELATORIO DA CLINICA ESCOLA

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019